HNPR-2020-36010

湘医保发〔2022〕46号

湖南省医疗保障局
关于规范手术机器人辅助操作系统使用

和收费行为的通知

各市州医疗保障局，各有关医疗机构：

为进一步规范手术机器人辅助操作系统的使用和医疗服务

收费行为，鼓励创新通用技术的临床应用，充分发挥降本增效提

质的积极作用，引导医疗机构合理应用手术机器人技术，确保医

疗服务和收费质价相符。按照中央深改委关于深化医疗服务价格

改革精神和国家医疗保障局医疗服务价格项目管理规范，坚持以

人民健康为中心、以临床价值为导向、以医疗事业发展规律为遵

循，坚持公立医疗机构公益属性，坚持技术劳务价值的主体地位，

根据全省摸底调查情况，现就手术机器人辅助操作系统有关事项

湖南省医疗保障局文件

通知如下：

一、严格遵守设备使用范围和医疗服务规范。医疗机构应按

照设备注册证适用范围和临床手术使用指征，合理使用手术机器

人辅助操作系统，不得超范围和过度使用。

二、明确收费及医保支付政策，规范收费行为。

（一）本通知所称“手术机器人”包括各类冠以类似名义的辅

助操作设备、平台、系统或工具。

（二）医疗机构使用“手术机器人”辅助骨科、头颈外科、胸

外科、心外科、普外科、泌尿外科、血管外科、妇科手术操作，

统一作为手术价格项目的“加收项”进行收费，按照手术项目的基

准价格进行一定比例加收，加收标准包含导航定位工具包（包括

但不限于基座、跟踪器、连接器、标定器、引导管、套筒、固定

器等）以及“手术机器人”使用过程中消耗的其他耗材费用。根据

“手术机器人”实际发挥的功能，实行分类加收。

1.手术机器人辅助操作系统只发挥手术规划功能的，包括但

不限于应用人工智能、增强现实、混合现实、全息影像、裸眼

3D等各类数字化、可视化或智能化的创新通用技术，辅助进行

手术规划、术前模拟等，辅助操作价值在手术价格中体现，不另

立项收费。远程提供院际手术规划服务的，按照单学科远程会诊

进行收费，不另行加收。

2.手术机器人辅助操作系统只具备和发挥导航定位功能的，

每例手术加收 40%，核心术式价格在每例 5000元以上的，加收

— 2 —

标准按每次 2000元封顶。

3.手术机器人辅助操作系统属于“采用机器人技术的辅助手

术设备和辅助手术系统”（简称 RA设备/系统，包括但不限于“达

芬奇手术机器人”等手术器械控制系统），按照对应开展的手术

项目加收。

（1）手术机器人辅助操作系统在医务人员支配下仅完成或

参与完成实现手术目标的部分核心操作步骤（含远程手术操作）

的，加收 80%。

（2）手术机器人辅助操作系统在医务人员支配下完成或参

与完成实现手术目标的全部核心操作步骤（含远程手术操作）的，

加收 300%。

4.上述加收情形同时发生的，按加收比例最高的情形收费，

不得相互叠加收费。

（三）手术机器人辅助操作系统加收费用暂不纳入医保基金

支付范围，根据医疗服务项目保障需求、基金收支情况和承受能

力等因素按程序进行调整。

三、加强监测监管，维护患者权益。各级医疗保障部门要协

同有关部门加强手术机器人辅助操作系统使用情况监测，重点关

注设备使用和收费政策的匹配情况，防止出现套高等违规收费行

为。医疗机构应在术前履行告知义务，由患者自愿选择使用，严

禁擅自提高收费标准、分解项目或强制服务并收费，切实规范收

费行为。

— 3 —

四、推进医疗服务价格改革。贯彻落实《关于进一步做好医

疗服务价格管理工作的通知》（医保办发〔2022〕16 号）等文

件精神，按照技术劳务与物耗分开的原则，通过集中采购等多种

方式降低物耗成本，将大型设备检查治疗项目纳入动态调整范

围，持续降低偏高价格。同时结合医疗服务价格动态调整评估结

果，充分听取医疗机构和医务人员的专业性意见建议，优先调整

手术类等体现技术劳务价值的医疗服务项目价格，理顺医疗服务

价格比价关系。

五、本通知自发文之日起执行，此前相关价格政策与本通知

不一致的，以本通知为准。

附件：修订医疗服务价格项目汇总表

湖南省医疗保障局

2022年 9月 20日

（此件主动公开）

— 4 —

修订医疗服务价格项目汇总
附件

表

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

现行
价格

说明 备注

1

33 （三）手术治疗

4.手术项目名称中已明确运用某种腔镜的，该项目价格中已含腔镜使用费，不得另行收取该腔镜使用费。其他手术项目中使用各腔

镜收费如下：胸腔镜手术加收 600 元/次；腹腔镜手术加收 400 元/次；宫腔镜手术加收 300 元/次；关节镜手术加收 500 元/台次；

膀胱镜手术加收 100 元/台次；鼻腔内窥镜手术加收 200 元/台次；耳内窥镜加收 200 元/台次；脑室镜（颅内镜）术加收 500 元/台

次；脑立体定向仪术加收 200 元/台次；显微镜购进价在 30 万元以上每次手术加收 350 元；使用手术机器人辅助操作系统实行分

类加收，具体加收政策按照湘医保发〔2022〕46 号文件执行；飞秒激光手术系统另行计价；术中使用微动力系统加收 1170；泌

尿电子软镜加收 275；椎间孔镜每台手术加收 908。

2 330201047 经颅内镜脑内异物摘除术 次 3276 *

3 330201059 立体定向颅内肿物清除术
血肿、脓肿、肿瘤清除以及取活

检、取异物分别参照执行
引流 次 2860 △

4 330201060 立体定向脑深部核团毁损术

治疗帕金森氏病、舞蹈病、扭转

痉挛、癫痫等及射频、细胞刀治

疗分别参照执行

靶点 4095 两个以上“靶点”加收 50%*

— 5 —

抄报：国家医疗保障局

抄送：省卫生健康委、省市场监管局

湖南省医疗保障局办公室 2022年 9月 20日印发

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 100; 仅奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 39.69 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20220920165254

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     458
     257
     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         SubDoc
         100

       CurrentAVDoc

     79.3729
     39.6850

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     4
     5380d842-e60b-48dc-ba9d-803c74edaecd
     2

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 100; 仅偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 39.69 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20220920165258

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     458
     257
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         SubDoc
         100

       CurrentAVDoc

     79.3729
     39.6850

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     562784c0-fd3b-4b81-b919-2ef497ddb895
     3

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围:所有页面

     D:20220920165307

     1
     786
     394

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     6
     5
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 100; 仅偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20220920165310

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     458
     257
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         SubDoc
         100

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1890

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     6
     5
     c9ea08f0-1efe-40d2-b33c-351adb70f698
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 100; 仅奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20220920165313

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     458
     257

     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         SubDoc
         100

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1890

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     6
     4
     cc4e9249-26cc-45a3-8396-e6dc5457c6ff
     2

   1

 HistoryList_V1
 qi2base